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ÖN SÖZ 

 

 
Teşekkül ettiği tarihten bu yana özellikle karizmatik li-

der merkezli din anlayışı sebebiyle dikkatleri üzerine çeken 

Şîa’nın İmâmiyye kolu, İslam Mezhepleri Tarihi’nin önemli 

konularından biridir. Güncel yönü sebebiyle dünya kamuo-

yu ve Türkiye her ne kadar bu mezhebin adını duyuyor olsa 

da dinî ve fikrî yapısını, tarihî gelişimini inceleyen bazı 

çalışmaların bulunmasına karşın yeterince akademik çalış-

manın bulunduğunu ileri sürmek pek mümkün değildir. Bu 

sebeple erken dönem kaynaklarını esas alarak ve temel eser-

lere müracaat ederek mezhebin bazı önemli konularına ışık 

tutmaya gayret ettik.  

Elinizdeki eser, Şiîlik hakkında daha önce yapmış oldu-

ğumuz çalışma, makale ve sempozyum bildirilerinin yeniden 

gözden geçirilmesi suretiyle oluşturulmuştur. Gereksiz tek-

rarlardan kaçınmak ve kitabın hacmini artırmamak amacıyla 

metinlerin kaynakçaları birleştirilmiştir. Bu sebeple yer yer 

tekrarlara düşülmesi kaçınılmaz olmuştur. Bununla birlikte 

çalışmalar, konu bütünlüğü içerisinde tasnif edilmeye çalı-

şılmış ve okuyucunun dikkatine sunulmuştur. Bu çerçevede 

birinci bölümde yer alan başlıklardan ilki, daha önceden 

“Tarihî Süreç İçerisinde Sebeiyye” başlığıyla hazırlamış oldu-

ğumuz doktora tezinin dipnotlardan arındırılmış bir özeti ni-

teliğindedir. Şiîlikle ilgili kaleme alınan eserlerin birçoğunda 

Abdullah b. Sebe ismi bu mezhebin kurucusu olarak göste-

rildiği için meselenin anlaşılması açısından önemlidir. İkinci 

başlık, yine İbn Sebe konusuyla ilgili olup bu problemin ilk 

aktarıcılarının konuya neden ve nasıl farklı baktıklarını ince-

leyen bir çalışmadır. Üçüncü başlıkta yer alan konular ise 

oldukça özet hâlinde verilmiş olup bu mezhebin düşünce 
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sistematiği açısından tarihsel arka planını incelemeyi hedef-

lemektedir. Dördüncü başlıkta yer alan çalışma ise metni iti-

barıyla bize ait olmayıp tercümesini yaparak bu alanda ça-

lışma yapan araştırmacıların hizmetine sunmayı hedefledi-

ğimiz Marshall G. S. Hodgson’un önemli bir çalışmasından 

oluşmaktadır. Beşinci başlıkta yer alan çalışma ise hem Sün-

nî hem de Şiî dünyada önemli bir yere sahip olan Cafer 

Sâdık ve yaşadığı dönemde gerçekleşen teo-politik olayları 

incelemektedir. 

Eserin ikinci bölümü, Şîa mezhebinin teşekkül dönemi 

hakkında bilgi veren makalelerden oluşmakla birlikte mez-

hebin yapısı hakkında aydınlanmamızı sağlayacak olan ça-

lışmaları barındırmaktadır. Mezhep açısından son derece 

önemli bir metin olan ve Hz. Ali’nin hikmet, söz, nasihat ve 

konuşmalarının derlendiği ileri sürülen Nehcu’l-Belâğa adlı 

eseri, otantikliği ve içeriği açısından incelenmektedir. Bö-

lümde yer alan bir ve ikinci başlıklar en genel anlamda bu 

eser üzerinde yoğunlaşırken, üçüncü başlık ise mezhebin 

genel anlamdaki karakteriyle büyük uyum taşıyan bir şahsi-

yet olan Veysel Karanî’yi konu edinmektedir. Böyle bir şah-

siyetin gerçekten var olup olmadığı bir yana Şiîlik açısından 

ne şekilde tanındığı meselesi, söz konusu yapıyı tanıma açı-

sından bünyesinde önemli ipuçları barındırmaktadır.  

Kitabın üçüncü bölümü, İmâmiyye ile birlikte Şiî mez-

heplerin diğer mezheplere nasıl baktıklarını, çoğunlukla da 

diğer mezheplerin Şîa’yı ne şekilde ele aldıklarını incelemek-

tedir. Ehl-i Sünnet’in kendi adıyla anılan önemli bir kolunun 

kurucusu olan İmam Mâturîdî’nin bu mezhebe yöneltmiş 

olduğu eleştiriler, bölümün birinci başlığını oluşturmaktadır. 

Aynı şekilde Ehl-i Sünnet’in kendi adıyla anılan önemli ikin-

ci kolunun kurucusu olan İmam Eş’arî’nin Şîa anlayışı, bö-

lümün ikinci konusudur. Türkiye’de İlahiyat Fakültelerinin 

kuruluşunda ciddi emeği geçen Muhammed b. Tavît et-

Tancî’nin genel anlamda Şiîlik hakkındaki değerlendirmeleri 

ise bölümün üçüncü başlığında yer almaktadır.  
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Konuların akışı bakımından Şiîliğin İslam düşüncesi 

içindeki yerini konu alan çalışmalar, dördüncü bölümde 

değerlendirilmektedir. Bu çerçevede bölümün birinci başlığı, 

mezhepsizlik veya mezheplilikten öte mezhepçilik proble-

mini ele almaktadır. İkinci başlıkta yer alan çalışma, özellikle 

Selefilik ve Şiîlik arasında kaybolan İslam düşüncesini en 

genel hâliyle incelemeye çalışmaktadır. Üçüncü başlık ise 

Şiîliğin en belirgin karakteristiği olan siyaset algısı üzerine 

yoğunlaşmıştır.  

Bütün Şiî karakterli mezheplerde ortak özellik olarak 

dinin karizmatik lidere teslim olunması şeklinde bir yapı bu-

lunmaktadır. Söz konusu mezheplerin taşıdığı bu yapı sebe-

biyle çalışmamıza “Karizma Dindarlığı” ismini uygun gör-

dük. Özellikle geçmişte yaşanmış ve son dönemde yaşanan 

gelişmeler, bu mezhebin tarihçesini ve fikrî yapısını iyi tanı-

mamızı âdeta zorunlu hâle getirmiştir. Böyle bir gayeye ma-

tuf olan çalışmanın oluşması hususunda burada isimlerini 

saymamın bir hayli yekûn tutacağı birçok kişinin teşvik ve 

yardımları olmuştur. Onların hepsine ayrı ayrı teşekkür 

borçluyum. Bunlar arasında özellikle Fecr yayınevinin değer-

li editörü Hüseyin NAZLIAYDIN ve metinlerin yeniden göz-

den geçirilmesinde önemli katkıları olan kıymetli Doktora ve 

Yüksek Lisans öğrencilerimi şükranla anıyorum.  

 

Prof. Dr. Sıddık KORKMAZ 
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